Subsecretaria de Agricultura, Pesca y Alimentacién
Subdireccién General de Analisis, Coordinacion y Estadistica

MERCADO DE FERTILIZANTES: CIFRAS DEFINITIVAS

ENERO 2021 - DICIEMBRE 2021. Unidad: Tonelada. Producto

PRODUCTOS

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS

ACIDO FOSFORICO Y OTROS (1)

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

TOTAL POTASICOS SIMPLES

COMPLEJOS N-P-K
OTROS COMPLEJOS
TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

ENTRADAS

PRODUCCION

2.730.080

259.147
23.998
283.145

653.423

1.156.711
277.008
1.433.719

5.100.367

799.303
200.700
1.000.004

59.509
250.783
310.292

383.310
181.090
564.400

IMPORTACION
TOTAL (Il)

525.179

Cc
C
76.848

185.110

445.298
122.453
567.750

1.354.888

152.335
76.769
229.103

35.495
117.224
152.719

110.863
58.707
169.570

|SALIDAS
VENTAS
AGRICOLAS

2.429.530

48.020
67.561
115.582

303.417

1.674.061
335.967
2.010.027

4.858.556

740.261
289.531
1.029.792

43.376
348.657
392.033

153.500
249.482
402.982

USOS NO
AGRICOLAS

Cc

o o

OO0 o
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EXPORTACION
TOTAL (Il)

780.641

177.165
1.482
178.647|

454.566

88.170
68.323
156.493

1.570.347

163.930
23.866
187.795

32.156
39.638
71.794]

271.085
14.955
286.046

C: datos confidenciales sujetos a secreto estadistico.

(1) Incluye &cido fosférico con destino agricola y escorias Thomas.
(1) Informacién procedente de los Fabricantes Nacionales de Productos Fertilizantes.
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MERCADO DE FERTILIZANTES: CIFRAS DEFINITIVAS
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VENTAS EXPORTACION
PRODUCTO IMPORTACION TOTAL (VII) AGRICOLAS TOTAL (VII)

SA + NSA 76.382 659.953 374.582
NITRATOS AMONICOS (1) C 569.916 571.115
UREA + UREA CON S 90.905 518.014 35.913
NITRATO DE CALCIO (II) C 106.610 C
SOLUCIONES NITROGENADAS (ll1) C 315.681 C
OTROS NITROGENADOS SIMPLES (IV) C 259.356 6.565
TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 525.179 2.429.530 780.641
SUPERFOSFATOS C 48.020 177.165
ACIDO FOSFORICO Y OTROS (V) C 67.561 1.482
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 76.848 115.582 178.647
TOTAL POTASICOS SIMPLES 185.110 303.417 454.566
MAP 23.090 27.415 C
DAP 81.379 89.513 C
SUBTOTAL MAP + DAP 104.469 116.928 22.753
COMPLEJOS N-P 8.858 74.709 22.118
COMPLEJOS N-K C 118.329 5.871
COMPLEJOS P-K C 26.000 17.581
SUBTOTAL NP + NK + PK 17.983 219.039 45.570
COMPLEJOS N-P-K <10%N C 817.562 35.023
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N 134.517 459.808 44.037
COMPLEJOS N-P-K >17%N C 396.691 9.110
SUBTOTAL NPK 445.298 1.674.061 88.170
TOTAL COMPLEJOS (VI) 567.750 2.010.027 156.493
TOTAL FERTILIZANTES 1.354.888 4.858.556 1.570.347
ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES 152.335 740.261 163.934
EN COMPLEJOS 76.769 289.531 23.870
TOTAL N 229.103 1.029.792 187.804
EN FOSFATADOS SIMPLES 35.495 43.376 32.156
EN COMPLEJOS 117.224 348.657 39.638
TOTAL P205 152.719 392.033 71.794
EN POTASICOS SIMPLES 110.863 153.500 271.090
EN COMPLEJOS 58.707 249.482 14.955
TOTAL K20 169.570 402.982 286.046

C: datos confidenciales sujetos a secreto estadistico.

(1) Incluye nitrato aménico calcico, nitrato amonico célcico con S, nitrato amoénico, nitrato amonico con S y nitromagnesio.
(I1) Sélo producto solido.

(1) Incluye UAN, soluciones de nitrato amoénico y "urea las demas".

(IV) Incluye &cido nitrico, amoniaco, nitrato de calcio liquido, nitrato de sodio y otros nitrogenados.

(V) Incluye &cido fosférico con destino agricola y escorias Thomas.

(VI) En el total de complejos se han incluido las suspensiones y total NPK liquidos.

(V) Informacioén procedente de los Fabricantes Nacionales de Productos Fertilizantes.



